
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 27/05/2020.  
 Data Esecutività: 01/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 33525/2020 
 
Determinazione n. 1084  del   27 maggio 2020 
 
Oggetto:  Adesione alla convenzione stipulata da Agenzia Regionale Acquisti della Regione 
Lombardia (ARCA) relativa alla fornitura di carta in risme per il periodo 05/05/2020 - 06/11/2020. 
Impegni di spesa anno 2020. CIG derivato Z072D1D9C6. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che con: 
- DCC n. 56 del 20/12/2019 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 
e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- DGC n. 3 del 08/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2020; 
- Determinazione dirigenziale n. 1163 del 16/05/2018 del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
“Adesione alla convenzione stipulata da Agenzia Regionale Acquisti della Regione Lombardia (ARCA) 
relativa alla fornitura di carta in risme per il periodo 03/05/2018 - 04/05/2020” e s.m.i.; 
 
Considerato che: 
- con determinazione n. 333 del 05/02/2020 sono stati rettificati gli impegni assunti sul bilancio 2020 per 
poter procedere con un nuovo ordinativo di fornitura (ODF) entro la scadenza del 04/05/2020 prevista della 
convenzione; 
- a causa dell’emergenza epidemiologica non si è proceduto all’utilizzo del suddetto ordinativo tramite RDC 
(richiesta di consegna), che pertanto scaduto; 
 
Rilevato che per garantire il funzionamento degli uffici risulta necessario ricorrere alla fornitura di carta in 
risme per le stampanti e i fotocopiatori in dotazione agli stessi; 
 
Richiamate: 

- la L. n. 94 del 06/07/2012 di conversione del primo decreto sulla cosìdetta “Spending Review” art. 7 comma  
2 a mente del quale  “.......le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- la legge n. 135 del 07/08/2012 di conversione del secondo decreto sulla cosìdetta “Spending Review” art. 1 
comma 1 primo periodo a mente del quale “i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
Rilevato, dall’apposito sito internet, che l’Agenzia Regionale Acquisti della Regione Lombardia ha stipulato 
una nuova convenzione avente per oggetto la fornitura di carta in risme per le Amministrazioni della Regione 
Lombardia per il periodo 05/05/2020 – 06/11/2020, prorogabile fino ad ulteriori sei mesi, alla quale, ai sensi 
dell’art. 1 della L.R. n. 33 del 28/12/2007, gli Enti Locali aventi sede nel territorio regionale hanno facoltà di 
aderire; 
 
Verificato che la ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto risulta essere aggiudicataria Valsecchi 
Cancelleria SRL con sede legale in Milano, Via Larga n. 8 CAP 20122 – Partita IVA 09521810961; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 27/05/2020.  
 Data Esecutività: 01/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 
Considerato che i prodotti offerti, oltre che economicamente vantaggiosi rispetto ai prezzi di mercato, 
risultano pienamente rispondenti alle esigenze dell’ente per quanto concerne gli aspetti tecnico-qualitativi ed 
ecologici; 
 
Valutato opportuno per il Comune di Mantova avvalersi della facoltà di aderire alla convenzione medesima, 
per tutto il periodo di attivazione, per ragioni di opportunità economica e procedimentale, per gli articoli offerti 
di cui si necessita; 
 
Stimata la spesa relativa al periodo 05/05/2020 – 06/11/2020 in euro 7.300,00 IVA esclusa; 
 
 
Ritenuto pertanto necessario al fine di aderire alla nuova convenzione e alla emissione di un nuovo 
ordinativo di fornitura (ODF): 
- rettificare le disponibilità assunte con la determinazione n. 333 del 05/02/2020, riducendo i relativi impegni 
per euro 4.270,00 Iva ordinaria 22% compresa, come indicato nella tabella A che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
- assumere impegni per complessivi euro 8.906,00 Iva ordinaria 22% compresa, come indicato nella tabella 
B che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per poter procedere con un nuovo ordinativo, a 
favore della ditta aggiudicataria della convenzione; 
 
Acquisito lo Smart Cig Z072D1D9C6 derivato; 
 
Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
Vista la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (documentazione in atti); 
 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
Aderire alla convenzione in oggetto per la fornitura di carta in risme a copertura del fabbisogno degli uffici, 
per il periodo 05/05/2020 – 06/11/2020. 
 
Impegnare a favore della ditta aggiudicataria, Valsecchi Cancelleria SRL con sede legale in Milano, Via 
Larga n. 8 CAP 20122  – Partita IVA 09521810961, per la fornitura di cui all’oggetto la spesa di Euro 8.906,00 
IVA compresa, ai capitoli del  Bilancio e per gli importi a fianco di ciascuno indicati come riportato nell’allegata 
tabella che forma parte integrante del presente provvedimento; 
 
Procedere successivamente all’emissione “dell’ordinativo di fornitura” e successivamente alle “richieste di 
consegna” secondo le modalità disciplinate dalla convenzione; 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa relativa all’esercizio 
2020 ha scadenza il 31 dicembre 2020. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 27/05/2020.  
 Data Esecutività: 01/06/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

(Firmato Digitalmente) 
 


